
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH QUẢNG NGÃI 

Số:        /NQ-HĐND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Quảng Ngãi, ngày        tháng 6 năm 2024 
 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc tán thành chủ trương sắp xếp các xã, thị trấn  

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2023 - 2025 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI 

KHÓA XIII KỲ HỌP THỨ 24 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân 

loại đơn vị hành chính; Nghị quyết số 27/2022/UBTVQH15 ngày 21 tháng 9 

năm 2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị 

hành chính; 

Căn cứ Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12 tháng 7 năm 2023 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, 

cấp xã giai đoạn 2023 - 2030; 

Căn cứ Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2023 của Chính 

phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã 

giai đoạn 2023 - 2025; 

Xét Tờ trình số 89/TTr-UBND ngày 10 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc đề nghị thông qua Nghị quyết tán thành chủ trương sắp xếp các 

xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2023 - 2025; Báo cáo thẩm 

tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội 

đồng nhân dân tại kỳ họp.  

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Tán thành chủ trương sắp xếp các xã, thị trấn trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2023 - 2025, cụ thể như sau: 

1. Sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã thuộc huyện Mộ Đức 

Nhập nguyên trạng diện tích tự nhiên, quy mô dân số của xã Đức Lợi 

(diện tích tự nhiên 4,6644 km2; quy mô dân số là 8.949 người) vào xã Đức 

Thắng (diện tích tự nhiên 11,7185 km2; quy mô dân số là 8.016 người). 

 Tên đơn vị hành chính sau sắp xếp: Xã Thắng Lợi. 



2 

 

Diện tích tự nhiên: 16,3829 km2. 

Quy mô dân số: 16.965 người. 

Các đơn vị hành chính liền kề sau sắp xếp: phía Bắc giáp xã Nghĩa Hiệp, 

xã Nghĩa Hòa, huyện Tư Nghĩa và xã An Phú, thành phố Quảng Ngãi; phía Tây 

giáp xã Đức Nhuận, huyện Mộ Đức; phía Nam giáp xã Đức Chánh, huyện Mộ 

Đức; phía Đông giáp Biển Đông. 

2. Sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã thuộc huyện Tư Nghĩa 

Sắp xếp, sáp nhập 03 đơn vị hành chính xã Nghĩa Mỹ, xã Nghĩa Phương, 

thị trấn Sông Vệ thành 02 đơn vị hành chính: xã Nghĩa Phương và thị trấn Sông 

Vệ. 

a) Nhập 2,99 km2 diện tích tự nhiên, 4.916 người của xã Nghĩa Mỹ và 

0,78 km2 diện tích tự nhiên, 1.745 người của xã Nghĩa Phương vào thị trấn Sông 

Vệ.  

Tên đơn vị hành chính sau sắp xếp: Thị trấn Sông Vệ. 

Diện tích tự nhiên: 6,4215 km2. 

Quy mô dân số 15.044 người. 

Các đơn vị hành chính liền kề sau sắp xếp: phía Đông giáp xã Nghĩa Hiệp 

và huyện Mộ Đức; phía Nam giáp huyện Mộ Đức, huyện Nghĩa Hành; phía Tây 

giáp huyện Nghĩa Hành và xã Nghĩa Phương; phía Bắc giáp xã Nghĩa Phương 

và xã Nghĩa Thương. 

b) Nhập phần còn lại của xã Nghĩa Mỹ (1,4734 km2 diện tích tự nhiên; 

quy mô dân số 1.632 người) vào phần còn lại của xã Nghĩa Phương (5,8403 km2 

diện tích tự nhiên, quy mô dân số 8.495 người). 

Tên đơn vị hành chính sau sắp xếp: Xã Nghĩa Phương. 

Diện tích tự nhiên: 7,3137 km2. 

Quy mô dân số: 10.127 người. 

Các đơn vị hành chính liền kề sau sắp xếp: phía Đông giáp thị trấn Sông 

Vệ; phía Nam giáp thị trấn Sông Vệ và huyện Nghĩa Hành; phía Tây giáp huyện 

Nghĩa Hành; phía Bắc giáp xã Nghĩa Trung và xã Nghĩa Thương. 

3. Sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã thuộc thành phố Quảng Ngãi 

Nhập nguyên trạng diện tích tự nhiên, quy mô dân số của xã Nghĩa An 

(diện tích tự nhiên 3,3378 km2; quy mô dân số là 22.566 người) vào xã Nghĩa 

Phú (diện tích tự nhiên 4,3538 km2; quy mô dân số là 8.740 người). 

 Tên đơn vị hành chính sau sắp xếp: Xã An Phú. 

Diện tích tự nhiên: 7,6916 km2. 

Quy mô dân số: 31.306 người. 

Các đơn vị hành chính liền kề sau sắp xếp: phía Tây giáp xã Nghĩa Hà, 



3 

 

thành phố Quảng Ngãi; phía Tây Nam giáp xã Nghĩa Hòa, huyện Tư Nghĩa; phía 

Nam giáp xã Thắng Lợi, huyện Mộ Đức; phía Bắc giáp xã Tịnh Khê, thành phố 

Quảng Ngãi; phía Đông giáp Biển Đông. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục trình cấp có thẩm 

quyền xem xét, quyết định.  

 2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân 

tỉnh, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện 

Nghị quyết. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

 Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi Khóa XIII 

Kỳ họp thứ 24 thông qua ngày 18 tháng 6 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày 

thông qua./. 
 

Nơi nhận: 
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ; 

- Bộ Nội vụ; 

- TTTU, TT HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh; 

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- Các Ban của HĐND tỉnh; 

- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh; 

- Sở Nội vụ (10 bản); 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; 

- Trung tâm Công báo và Tin học tỉnh; 

- Văn phòng ĐĐBQH và HĐND tỉnh: C-PCVP, các Phòng, CV; 

- Lưu: VT, BPC (D). 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Bùi Thị Quỳnh Vân 

 


		2024-06-20T09:15:35+0700


		2024-06-20T10:11:57+0700


		2024-06-20T10:11:57+0700


		2024-06-20T10:11:57+0700




